
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 176 del 06/10/2021

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA DAI CONSIGLIERI MIRABELLI, BIANCHI, AGOSTINELLI, FERRETTI, 
CECCHI, SEMPLICI, FENZI, GIRARDI, LUCETTI, TOMEI, TORNAR, NASCA, SASSETTI,  CORNIGLIA, PRITONI, 
MARENGO, DI CRISTO, SIMONI E TALINI:" CONVOCAZIONE TAVOLO NAZIONALE ENI " 

L’anno duemilaventuno, il giorno sei del mese di Ottobre, alle ore 9.00 nella residenza comunale di Livorno, 
nella sala delle adunanze e, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 105 del 23 luglio 2021 in parziale videoconferenza 
mediante la piattaforma Webex Cisco, si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio 
Comunale, legalmente convocato, in seduta straordinaria.
Assiste il Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa Massai.
Partecipano alla seduta i Consiglieri sotto riportati, in presenza o in videoconferenza, come indicato a fianco 
di ciascuno di essi.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.
Come scrutatori vengono designati i sigg.:CARUSO PIETRO, SIMONI CINZIA, TROTTA AURORA

Al  momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA (**) Presente 18 MARENGO CAROLINA (**) Presente

2 CARUSO PIETRO (*) Presente 19 DI CRISTO ANGELO (**) Presente

3 FENZI PAOLO (**) Presente 20 TALINI MARCO Assente

4 BIANCHI ENRICO (**) Presente 21 SIMONI CINZIA (*) Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA (**) Presente 22 ROMITI ANDREA (**) Presente

6 FERRETTI VALERIO (**) Presente 23 VACCARO COSTANZA (**) Presente

7 CECCHI FRANCESCA (**) Presente 24 PACCIARDI GIULIA (**) Presente

8 SEMPLICI CECILIA (**) Presente 25 GHIOZZI CARLO (**) Presente

9 GIRARDI FILIPPO Assente 26 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

10 LUCETTI CRISTINA (**) Presente 27 PERINI ALESSANDRO (**) Presente

11 TOMEI PIERO (**) Presente 28 SORGENTE STELLA (**) Presente

12 TORNAR DANIELE (**) Presente 29 VECCE LUCA (**) Presente

13 NASCA SALVATORE (**) Presente 30 GRASSI LUCIA (**) Presente

14 SASSETTI IRENE (*) Presente 31 BARALE VALENTINA Assente

15 CORNIGLIA MARINA (**) Presente 32 PANCIATICI PIETRO (**) Presente

16 MIRABELLI FEDERICO(*) Presente 33 TROTTA AURORA (**) Presente

17 PRITONI FRANCESCA (**) Presente

       Totale Presenti: 29  [(*) 4 in aula consiliare (**) 25 in videoconferenza]   Totale Assenti: 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, durante la seduta consiliare, il Consigliere Fenzi ha presentato ai sensi dell'art. 73 del 
Regolamento consiliare, una mozione d'ordine finalizzata a richiedere l'inserimento nell'o.d.g. e nel 
conseguente ordine dei lavori della seduta odierna la mozione: “Convocazione tavolo nazionale ENI”;

considerato che:

• la mozione d'ordine è stata accolta con la seguente votazione: 22 Consiglieri favorevoli, 3 Consiglieri 
contrari e 2 Consiglieri astenuti;

• il Presidente del Consiglio, dopo l'illustrazione dell'atto da parte del Consigliere Fenzi, ne ha dato 
lettura in aula ed ha aperto la discussione su di esso;

• alla discussione è intervenuto il Sindaco;
• al termine della discussione i Consiglieri Trotta, Sorgente, Romiti, Vaccaro e Mirabelli hanno espresso 

le loro dichiarazioni di voto;
• al termine delle dichiarazioni di voto il Presidente ha invitato i componenti del Consiglio Comunale a 

procedere alla votazione – per appello nominale – dell'illustrata mozione;
• alla votazione ha assistito il Vice Segretario Generale, Dr.ssa Barbara Cacelli;

ritenuto di rinviare per l'illustrazione nel dettaglio della predetta mozione e per l'intervento del Sindaco al 
relativo file audio digitale, registrato per la finalità di cui all'art. 64 del Regolamento del Consiglio Comunale, 
conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio 
Comunale;

visto l'esito della votazione riportato nella tabella allegata:

DELIBERA

di approvare la seguente mozione:

“Considerate
Le notizie sui quotidiani locali circa la decisione di ENI di chiudere la linea di produzione dei 
carburanti nella raffineria di Stagno

Considerato che
tale scelta comporterebbe una riduzione di personale diretto di circa 60 unità gestiti 
prevalentemente attraverso i pensionamenti e che in particolare gli effetti negativi di tale scelta di 
ripercuoterebbero sull’indotto causando una perdita di 200 circa posti di lavoro;
non è stato presentato alle Organizzazioni Sindacali e alle Istituzioni Locali un piano di investimenti 
e di riconversione della raffineria di Stagno;

viste
le dichiarazioni delle Organizzazioni Sindacali sulle prospettive della raffineria di Stagno e le 
preoccupazioni sulla tenuta occupazionale;

vista
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/01/2021 avente per oggetto: "RICHIESTA 
IMPEGNO ISTITUZIONALE A FAVORIRE LA RICONVERSIONE DEL SITO ENI DI STAGNO";

si impegna il Sindaco e la Giunta Comunale a:

chiedere urgentemente, di concerto con il Comune di Collesalvetti e la Regione Toscana, al 
Governo la convocazione di un tavolo nazionale sulle prospettive della raffineria di Stagno 
coinvolgendo il Ministero dello Sviluppo Economico insieme al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, alla presenza di ENI e delle Organizzazioni Sindacali”.



La votazione riporta il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO  Assente

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Favorevole

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Contrario

9 GIRARDI FILIPPO  Assente 26 DI LIBERTI GIANLUCA  Assente

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Favorevole

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Favorevole

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 GRASSI LUCIA Favorevole

14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 BARALE VALENTINA  Assente

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 PANCIATICI PIETRO Favorevole

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Astenuto

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti: 27

Totale Favorevoli: 23
Totale Contrari: 4
Totale Astenuti: 2

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la mozione relativa all'oggetto è approvata.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Generale
          Pietro Caruso                                                                         Dr.ssa Barbara Cacelli


